GABINETE VEREADOR PAULO FILIPE
Av. Major Novaes, 499 – CEP 12701-905 – Cruzeiro/SP

www.cmcrzeiro.sp.com.br – paulofilipe@cmcruzeiro.sp.gov.br
PABX (12) 3141-1010 / FAX 3141-1016

Gabinete 2 - Ramal (1032)

PROJETO LEGISLATIVO

Assunto: "Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Cruzeirense a Matheus

Brandão Medeiros na forma que menciona".

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Cruzeirense ao Ilustríssimo Matheus

Brandão Medeiros, pelos relevantes serviços prestados à comunidade e ao

Município de Cruzeiro.

Art. 2º - A homenagem, de que trata o artigo anterior, dar-se-á em Sessão Solene a

ser designada pela Mesa da Câmara Municipal de Cruzeiro.

Art. 3º - As despesas com a execução do Decreto Legislativo ocorrerão por meio de

dotações orçamentárias próprias suplementadas, se necessário.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Atenciosamente;

__________________________________

Vereador PAULO FILIPE (União)

Vice-presidente

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

GABINETE VEREADOR PAULO FILIPE
Av. Major Novaes, 499 – CEP 12701-905 – Cruzeiro/SP

www.cmcrzeiro.sp.com.br – paulofilipe@cmcruzeiro.sp.gov.br
PABX (12) 3141-1010 / FAX 3141-1016

Gabinete 2 - Ramal (1032)

Justificativa

Matheus Brandão Medeiros, 31 anos, nascido na Cachoeira Paulista, filho de João
Bosco Medeiros e Ana Lúcia Brandão Medeiros, mudou-se, com seus pais, para
Cruzeiro aos 4 anos de idade.

Graduado em Segurança Pública pela Universidade Estácio de Sá (RJ). Graduado
em Análise e Desenvolvimento de Sistemas pela Universidade Estácio de Sá (RJ).
Pós-Graduado em Redes e Computação em Nuvem pela Universidade Cruzeiro do
Sul (SP) e Pós Graduado em Gestão de TI e Segurança da Informação pela
Universidade Anhembi Morumbi (SP).

Trabalhou como Suporte de TI na Jatobox Internet Via Rádio. Trabalhou também na
Prefeitura Municipal de Lorena e na Prefeitura Municipal de Queluz como Técnico de
Informática. Foi Oficial da Polícia Militar do Estado de São Paulo através do Curso
de Formação de Oficiais da Academia de Polícia Militar do Barro Branco. E
atualmente trabalha como Gestor de TI na Embraer, desenvolvendo o eVTOL,
popularmente chamado de “Carro Voador”.

Tem como hobbies jogos eletrônicos, musculação e praticar Jiu-Jitsu, Kick Boxing e
Muay Thai pela Equipe ELITE CT de Cruzeiro.

Sempre se destacou nas atividades políticas e sociais na cidade de Cruzeiro e
Região:

No campo político, contribuiu para o desenvolvimento de segurança pública sendo
articulador de recursos para a Guarda Civil Municipal de Cruzeiro junto do vereador
Paulo Filipe, contribuindo com o recurso das munições junto ao Deputado para o
treinamento de habilitação em arma de fogo institucional.

Colaborou também na elaboração de projetos de lei como o Dia A, que inseriu a
matéria de proteção animal como disciplina complementar na educação da rede
pública municipal.

Como Policial Militar foi membro do Núcleo Cadete Ruytemberg Rocha que mantém
viva a tradição, a história e a cultura do Estado de São Paulo, da cidade de Cruzeiro
e da Revolução Constitucionalista de 1932.

Já no campo social, realizou diversas campanhas de arrecadação de mantimentos
para o Asilo São Vicente de Paulo de Cruzeiro.

Participou da construção de dezenas de casinhas para abrigar animais de rua em
Cruzeiro.

É um dos idealizadores do projeto social “Natal Solidário” que acontece anualmente
há quase 10 anos no bairro de Pinheiros na cidade de Lavrinhas, beneficiando mais

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

GABINETE VEREADOR PAULO FILIPE
Av. Major Novaes, 499 – CEP 12701-905 – Cruzeiro/SP

www.cmcrzeiro.sp.com.br – paulofilipe@cmcruzeiro.sp.gov.br
PABX (12) 3141-1010 / FAX 3141-1016

Gabinete 2 - Ramal (1032)

de 300 crianças e famílias, esse projeto conta com o apoio de diversos cruzeirenses
e empresas que apoiam essa iniciativa.

É professor voluntário de Muay Thai no projeto social “Juntos Somos Mais Fortes”.

É coordenador voluntário de acessibilidade pelo Tribunal Superior Eleitoral, ajudando
pessoas com necessidades especiais e pessoas com deficiências durante as
eleições.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrônicamente e pode ser acessado no endereço autenticidade utilizando o

identificador 3300310036003A005000

Assinado eletrônicamente por Vereador Paulo Felipe da Silva Almeida em 07/12/2023 16:52

Checksum: A0974DB2F071D911EA60181908E3A6821F9AD6A06232947D796443084EBF3E36

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.